
КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ 

ПОСТАНОВА
від 21 серпня 2013 р. № 616 

Київ

Про затвердження Положення про добровільні 
формування цивільного захисту

{Із змінами, внесеними згідно з Постановами КМ 
№ 494 від 29.04.2022 
№ 771 від 07.07.2022}

Відповідно до статті 27 Кодексу цивільного захисту України Кабінет Міністрів України 
постановляє :

1. Затвердити Положення про добровільні формування цивільного захисту, що 
додається.

2. Центральним органам виконавчої влади, Раді міністрів Автономної Республіки 
Крим, обласним, Київській та Севастопольській міським державним адміністраціям 
забезпечити здійснення заходів щодо утворення та функціонування добровільних 
формувань цивільного захисту під час загрози виникнення або виникнення надзвичайних 
ситуацій.

3. Рекомендувати органам місцевого самоврядування утворювати добровільні 
формування цивільного захисту під час загрози виникнення або виникнення надзвичайних 
ситуацій.

Прем'єр-міністр України М.АЗАРОВ

Інд. 70

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/494-2022-%D0%BF#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/771-2022-%D0%BF#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5403-17#n526


ЗАТВЕРДЖЕНО 
постановою Кабінету Міністрів України 

від 21 серпня 2013 р. № 616

ПОЛОЖЕННЯ 
про добровільні формування цивільного захисту

1. Це Положення визначає організаційні засади утворення та залучення добровільних 
формувань цивільного захисту до виконання допоміжних робіт із запобігання виникненню 
або ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій (далі - допоміжні роботи).

2. Добровільне формування цивільного захисту є тимчасовим добровільним 
об’єднанням громадян, що утворюється під час загрози виникнення або виникнення 
надзвичайних ситуацій для виконання допоміжних робіт.

3. Добровільні формування цивільного захисту утворюються за рішенням 
центрального органу виконавчої влади, Ради міністрів Автономної Республіки Крим, 
місцевої держадміністрації, органу місцевого самоврядування.

4. До складу добровільних формувань цивільного захисту на добровільних засадах 
включаються громадяни України, які досягли 18-річного віку і здатні за своїми здібностями 
та станом здоров’я виконувати покладені на них обов’язки.

{Абзац перший пункту 4 в редакції Постанови КМ № 494 від 29.04.2022}

Права добровільних формувань та громадян, які виконують завдання у їх складі, а 
також обов’язки таких громадян визначаються відповідно до Кодексу цивільного захисту 
України.

Страхування здоров’я та життя членів (учасників) добровільних формувань цивільного 
захисту на період виконання ними допоміжних робіт здійснюється відповідно до 
законодавства.

5. Добровільне формування цивільного захисту очолює начальник, який призначається 
і звільняється керівником органу, що утворив таке формування.

Начальник здійснює керівництво добровільним формуванням цивільного захисту та 
несе персональну відповідальність за виконання покладених на нього функцій.

6. Добровільні формування цивільного захисту на період виконання поставлених їм 
завдань на умовах повернення забезпечуються необхідним майном (приміщеннями, 
засобами зв’язку, автотранспортними засобами, оргтехнікою тощо) органом, що утворив 
таке формування.

Надання зазначеного майна, його зберігання та повернення здійснюється у порядку, 
визначеному органом, що утворив таке формування.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/494-2022-%D0%BF#n5
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5403-17#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5403-17#n2


7. Порядок залучення добровільних формувань та обсяги допоміжних робіт для 
добровільних формувань цивільного захисту визначаються органом, що утворив таке 
формування, або керівником робіт з ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій в разі 
підпорядкування йому добровільних формувань. 

7-

1. Після утворення добровільних формувань цивільного захисту заклади освіти, що 
належать до сфери управління ДСНС, на безоплатній основі проводять короткострокові 
навчання та/або інструктажі членів (учасників) добровільних формувань цивільного 
захисту за програмами, затвердженими ДСНС.

{Положення доповнено пунктом 7-

1 згідно з Постановою КМ № 771 від 07.07.2022}

7-

2. Орган, що утворив добровільне формування цивільного захисту, може відповідно 
до законодавства заохочувати членів (учасників) такого формування шляхом оголошення 
подяки, видачі цінного подарунка або надання інших видів заохочення (у негрошовій 
формі).

{Положення доповнено пунктом 7-

2 згідно з Постановою КМ № 771 від 07.07.2022}

8. Діяльність добровільних формувань цивільного захисту після завершення виконання 
ними допоміжних робіт припиняється за рішенням органу, що утворив таке формування.

9. Інформація про утворення добровільних формувань цивільного захисту та залучення 
їх до виконання допоміжних робіт відображається у звітних документах з питань 
цивільного захисту органом, що утворив таке формування.

Про затвердження Положення про добровільні 
формування цивільного захисту
Постанова Кабінету Міністрів України; Положення від 
21.08.2013 № 616
Редакція від 13.07.2022, підстава — 771-2022-п
Постійна адреса:
https://zakon.rada.gov.ua/go/616-2013-%D0%BF

Законодавство України
станом на 25.10.2023

чинний

Публікації документа

• Урядовий кур'єр від 12.09.2013 — № 165
• Офіційний вісник України від 13.09.2013 — 2013 р., № 68, стор. 186, стаття 2480, 

код акта 68581/2013

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/771-2022-%D0%BF#n5
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/771-2022-%D0%BF#n5
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/771-2022-%D0%BF

